EPISTOLA XX.

AD UNIVERSOS JUDICES PROVINCIARUM ATHALARICUS REX.

Sancit ut edictum suum per triginta dies in conventibus publicis more solemniter reciteur.

Cum vos provinciis nostris, juvante Deo, annua reparatione præstemus ; nec desint judicia per universos fines Italiæ distributa, intelligimus de inopia justitiæ copiam venire causarum. Culpa siquidem vestræ probatur esse negligentiae, quoties a nobis cognoscitur homines legum beneficia postulare. ^f Nam

^a Triginta diebus proposita pendebant edicta, seu leges principum, ut epist. sequenti. Exemplum apud Josephum, Antiq., lib. xix, cap. 5. Juv.

^b Sordes numerariorum iudicium magistratuumque his formulis graviter a Cassiodoro mendaciter exagitationes legimus apud Philonem Judæum, de officio iudicis disserentem. FORN.

^c Romanis imperatoribus semper maxime curæ fuit ne litigantes in longinquis auditoriis consecrandis vexarentur sumptibus et labore. Loque referre possum quæ scribit Justinianus, novell. 17, § Si tibi ; et

^a Constantinus : Cæteri quos maleficos ob facinorum magnitudinem vulgus appellat, l. 5, C. De malef. et mathem., de quibus libro iv, epist. 22. FORN.

^b Vide Novell. Theod. tit. 44, Ne duriani, etc. Et Justiniani Instit., tit. de pœna temere litigantium. JURET.

^c Superioris edicti in senatu recitatio, ex Rom. in silituto, quo leges et constitutiones imperatorum in senatu recitatae confirmantur, l. 8, Humanam, C. de legibus et senatusconsult., quem morem nos alias fusius exponemus. FORN.

quis eligeret tam longe petere, quod in suis videret sedibus advenisse? Sed ut vobis versutas excusationes, et ^a duras necessitates provincialibus tolleremus, de aliquibus casibus haecenus pessimo torpore neglectis edictalis programmatis definitione censuimus; ut et vobis cresceret confidentia recte iudicandi, et paulatim audacia maligna possit imminui. Quod more solenni per conventus publicos triginta dierum facite proponi, ut iure condemnatus habeatur qui post haec remedia manere praesumpserit desperatus.

152 EPISTOLA XXI.

SENATUI URBS ROMÆ ATHALARICUS REX.

Præcipit ut professores grammaticæ, eloquentiæ et juris constituta emolumenta sine aliqua imminutione percipiant.

Filiorum causas iure ad patrum cognoscimus remisisse personas; ut ipsi de illorum propecta debeant cogitare, quorum interest studia Romana proficere. Neque enim credendum est vos inde posse minus esse sollicitos, unde et generi vestro crescit ornatus, et cœtui provenit assidua lectione consilium. Nupor siquidem, ut est de vobis cura nostra sollicita, quorundam susurratione cognovimus doctores eloquentiæ Romanæ laboris sui constituta præmia non habere; et aliquorum nundinatione fieri ut scholarum magistris deputata summa videatur imminui. Quapropter, cum manifestum sit præmium artes nutrire, nefas iudicavimus doctoribus adolescentium aliquid subtrahi, qui sunt potius ad gloriosa studia per commodorum augmenta provocandi. Prima enim grammaticorum schola est fundamentum pulcherrimam litterarum, mater gloriosa facundiæ, quæ cogitare novit ad laudem, loqui sine vitio. Hæc in cursu orationis sic errorem cognoscit absonum, quemadmodum boni mores crimen detestantur externum. Nam sicut musicus consonantibus choris efficit dulcissimus melos, ita dispositis congruenter accentibus metrum novit decantare grammaticus. Est grammatica magistra verborum, ornatrix humani generis; quæ per exercitationem pulcherrimam lectionis antiquorum nos cognoscitur juvare consiliis. Hæc non utuntur barbari reges, apud legales dominos manere cognoscitur sin-